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ABSTRACT

The primary focus of this thesis is the phrase “Moravian Brethren” which implies both

geographic entity (Moravian) and tribal cohesiveness (Brethren). This sharply contrasts

with the universalist and cosmopolitan outreach of this church. This thesis therefore

seeks to explore the degree to which the original precepts of Moravian Brethren have

been retained. By reading major studies and dissertations that already exist on Moravian

Brethren and their expansion to and missions in North America, I have assembled and

synthesized the main and most important facts of similarity and distinction of their

practice in Europe and United States, thereby ascertaining the degree to which the

current practices correspond to the core of Moravian credo.
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ABSTRAKT

Tato bakalá ská práce se primárně zamě uje na slovní spojení „Moravští brat i“, které

zahrnuje jak geografickou entitu (Moravští), tak kmenovou soudržnost (brat i). Je totiž

ostrým protikladem univerzalistického a kosmopolitního dosahu působení a služby této

církve. Tato bakalá ská práce proto hledá a zjišťuje do jaké míry jsou původní zásady

Moravských brat í uchovány. Studováním zásadních děl, studií a dizertačních prací,

které na téma Moravských brat í a jejich rozrůstání se a mise v Severní Americe již

existují, jsem shromáždila a syntézou ut ídila hlavní a nejdůležitější fakta podobností a

rozdílností jejich existence a fungování v Evropě a ve Spojených Státech, a následně

vyhodnotila, do jaké míry se jejich současné konfesní praktiky shodují s jejich

původními hodnotami.

KLÍČOVÁ SLOVA

Moravští brat i, hrabě Zinzendorf, Herrnhut, mise do Severní Ameriky, Pensylvánie a

další expanze, hodnoty a p esvědčení Moravské církve, dnešní Moravská církev v

Americe a Evropě, srovnání Moravských církví
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1. HISTORICAL INTRODUCTION

1.1 EUROPEAN ORIGINS OF MORAVIAN BRETHREN

The beginnings of “Unitas Fratrum” – the Unity of the Brethren, formerly known as

Moravian Brethren led by the Czech reformer Jan Hus – are found in Suchdol nad

Odrou in the Fulnek county of the Moravian region. In English-speaking countries the

accepted title has become “The Moravian Church”. The region of Suchdol nad Odrou

also served as a refuge for the Valdens who, with their reformative theology, were the

closest to the Unitas Fratrum. This religious formation also marks the beginnings of the

local reformation, which took place around 1481.

Later on, the non-Catholic faith, which was practiced in secret, was still present and

active thanks to the tolerance of the aristocracy. The Schneider family was also an

important part of this, sending all of their sons to study abroad in protestant countries to

get reaffirmed in their faith and then return to teach and pass it on to the people of

Suchdol. Martin Schneider, the father of the family, not only provided a shelter for

Brethren ministers who were arriving in secret, but was also actively participating in

efforts for the protestant faith to prevail. They strongly believed in the power of prayer

and thus, congregational prayers were held regularly.

One hundred years later, after the battle at Bílá hora (White Mountain), Suchdol was

still predominantly protestant even though the Protestant Church throughout central

Europe was almost destroyed. The Unitas Fratrum did not convert to Catholicism. They

instead founded an underground movement called ‘the Hidden Seed’ and kept on

proclaiming their Protestant faith. In fact, the Moravian denomination was almost wiped

out during the religious wars during the 1600s, experiencing a rebirth later on. ( íčan 5-

6)

As the Thirty Years’ War broke out in 1618, Jan Hus and the Unitas Fratrum group

were persecuted by Catholics, and more surprisingly by some Protestants as well. The

final casualties from the war were enormous and the Bohemian population declined

from three million to eight hundred thousand (Gallagher 4).

During the 1710s, Protestants became the target of intense monitoring and scrutiny. If

any kind of suspicion of connection to the protestant faith existed, feudal lords were
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allowed to threaten and punish individuals. In the 1720s, the persecution of non-

Catholics intensified and worsened. People from Suchdol were put on trial, punished by

financial payments and made to work in chains.

Refuge for these persecuted folks was found in a village that the Brethren built

themselves called Herrnhut. Herrnhut was 360 km away from Suchdol, located close to

Dresden in Saxony. Estate owner Count Nicolaus Zinzendorf provided land for the

people of Suchdol on which they could build a village. Kristian David, who in the

1720s initially came to preach in Suchdol in order to bring a spiritual awakening for the

locals, brought them up to Herrhnut. The very first refugees came to Herrnhut on May

12, 1724. Their journey took ten days and they were incredibly detailed in describing

the whole journey as they went, which later was helpful for others coming to Herrnhut

to join them. The first five men made the journey and thus were called ‘The Pillars of

the Church’ – the renewed Unity of the Brethren. Between the years 1726 and 1753, not

only did the inhabitants of Suchdol go into exile but so did people from villages far and

wide; altogether, over 550 refugees that made the journey to Herrnhut (G. A. íčan ř).

As this community grew and the sense of fellowship deepened, they felt a common

awareness of a calling for overseas missions. (G. A. íčan 7-11)

1.1.1 COUNT ZINZENDORF

Nicolaus Ludwig von Zinzendorf was a crucial figure in the development of the

Moravian Church’s ability to reach places with the Protestant faith. He was raised by his

aunt, a very devoted Christian, who thoroughly studied the Bible in its original

language. This was the first spark that gave rise to vital mission to occur later in

Zinzendorf’s life. Early on in his childhood, he knew how important it was to live his

life according to the Christian faith. He devoted a significant time of his life to studying

Christian theology and scripture and was reminded of the freedom in worship that the

Roman Catholic Church restricted. He learned that there was a Biblical responsibility to

teach those lacking the knowledge about Jesus Christ as their Savior who had died for

them to obtain eternal life.
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Francke and the Halle Pietists especially also helped to consolidate the

adolescent Count’s biblical theology of mission. They emphasized the heartfelt

religious devotion of the individual, belief in the Bible as the Christian’s guide

to life, and a complete commitment to Christ that would manifest itself in ethical

purity and charitable activity. In doing so, they stressed the importance of

personally experiencing God. These theological views would become the central

tenets for later Moravian mission. (Gallagher 6)

During his studies at prestigious universities (with academic success), Zinzendorf

experienced the life of high society, including excess and gambling. This sinful life

continued until he visited an art museum in Dusseldorf where he encountered a painting

of Jesus’ crucifixion. Its caption read: “All this I have done for you; what have you done

for me?” (Gallagher 7) It was a very personal and intimate moment in which Count

Zinzendorf realized that he had been learning all about Him [Jesus], His Word and His

theology but he had not actually done anything for Him practically. “He knelt in front of

the painting and rededicated himself for the service of Christ. ‚From now on I will do

whatever he leads me to do‘ ” (Gallagher 7).

A few years later, Zinzendorf married and within a year he made contact with Kristian

David, a man with the same approach to the Christian life and worship. David told him

about the situation of his brothers in Moravia. Zinzendorf was touched and he promised

Kristian to provide a safe place for them to freely practice and grow stronger in their

faith. Ultimately, it was his own estate that he gave to these people and where they

slowly started to establish a settlement called Herrnhut, which translates as ‘the

protection of the Lord’.

Herrnhut grew rapidly. There was a mix of people: some were coming with a more

Catholic identity, while others trying to leave it out and practice the more “freeing” faith

according to Protestants. Therefore, Count Zinzendorf establish rules for the Herrnhut

community – its life, organization and functioning of the church. Moreover, the

Moravians were not the only nation for whom Herrnhut had become a refuge. Count

Zinzendorf also welcomed persecuted Protestants from various parts of Germany who

were of the Lutheran confession. Thus, on May 12, 1727 the Moravian Church formally

adopted Herrnhut’s new constitution. The constitution mainly allowed for differences in
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opinions but with emphasis on practical Christian behavior. Moreover, they wanted to

escape the possibility of being too vague in their beliefs and how they lived it out. The

most important points affirmed:

It shall be forever remembered by the inhabitants of Herrnhut, that it was built

on the grace of the living God, that it is a work of his own hand, yet not properly

intended to be a new town, but only an establishment erected for the Brethren

and for the Brethren’s sake.

Herrnhut, and its original old inhabitants, must remain in a constant bond of love

with all children of God belonging to the different religious persuasions – they

must judge none, enter into no disputes with any, nor behave themselves

unseemly toward any, but rather seek to maintain among themselves the pure

evangelical doctrine, simplicity, and grace. (Memorial Days of the Renewed

Church of the Unitas Frantrum 111)

Nevertheless, there were two different streams that arose in Herrnhut. ‘One part

consisted of the descendants of the old Moravian Church; the other consisted chiefly of

the Pietists. Together, they formed a powerful combination. The Moravians were stern

and laid the chief stress on ethics; the Pietists were more evangelical and sentimental.’

(Hutton 11)


[…]


practice was essential to be understood and embraced by everyone. This resulted in

slight shifts, but did not affect any foundational values, only minor elements. As

Zinzendorf taught them to always remember – looking at the larger picture and what

united them, not what might separate them.

Another unifying aspect of the Moravian Church in America and Europe is to be seen in

their approach to serve practically and manually. The Moravians are known as hard-

working people and they always started by trying to meet others’ needs and fulfilling

them. They never set up churches in opposition to already existing churches but rather

aimed to work with them. They always considered establishing a new community only

when there was evident need.

No matter if in America or Europe, the Moravian community remained small and rather

closed. It is important to specify what “small” refers to in Europe and America. As
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mentioned above, after the Moravians won their independence from Europe after the

Civil War, they started to grow significantly. While member attendance was higher in

numbers compared to Europe communities, it does not even nearly compare to a large

church membership as in other more common American denominations – much less to

today’s terminology of a “mega church”. Even though the American Moravian

Churches are bigger regarding the number of members, it is still considered as small

today.

On the other hand, there are differences between the Moravian Church in America and

Europe, due to the different cultural contexts. The European Moravians’ focus on

overseas missions is still strong whereas in the USA, they focus on local missions.

Europe has also, to some degree, adopted ecumenism in their outlook in order to work

and be involved in many ecumenical projects, which is quite a novelty for the Church.

More specifically, in Britain, the Moravian Brethren embraced more creeds and

confessions of faith as time went on and proclamation developed. This only means that

the tradition of specific readings during the worship became freer and thus options more

abundant. It never affected the worldwide Moravian ground of unity. The beliefs and

practices are still kept unchanged. (The Moravian Church British Province, Moravian

Church in North America, The Ground of the Unity)

Looking at the Brethren in the Czech Republic, the Moravian Brethren Church uses the

official denominational name Unitas Fratrum (Jednota bratrská) as they used to be

called during the times of Jan Hus. The term Moravian Brethren or “Moravští brat i”

connotes now the general identification of the historical background and context. The

population in the churches throughout the country today is still decent and follows the

pattern of small community. They are still very much focused on the positive influence

on the people who surround them. Not only spiritually, but also socially, educationally,

culturally and practically. They do so by providing activities, which are hosted by

church families and communal centers. Moreover, they provide education at the

elementary, middle and high school level. (Jednota Bratrská Česká Republika) This still

holds the communal way of living as the very first Moravian communities in Herrnhut

started doing so, but also in establishing settlements in America. This is not only a

specific trait for the Czech Republic. The same applies to the Moravian communities in
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the British Isles and Western Europe. Again, this confirms their relatively isolated

community living.

To be mentioned lastly and importantly, another unifying aspect for all Moravians in

America and Europe is that they want to be seen as Christians whose lives reflect Jesus

as living God.

Interestingly, the ending of the Moravian motto for Brits differs from the American one.

The motto of the British Moravians is: „In things essential, unity... in non-essentials,

liberty... in all things, charity” (Moravian Church British Province), whereas the

American is: „In essentials, unity; in nonessentials, liberty; and in all things, love, ”

(Moravian Church in North America). The words charity and love are semantically

different, but according to the Moravians, charity cannot be done without the love for

others first,in all things; and love, if genuine, automatically brings charity for others. To

them, these two are not mutually exclusive but rather complementing.

4. CONCLUSION

This thesis seeks to outline the original creeds and practices of Moravian Brethren and

observe how these have evolved through time, especially with regard to the geographic

dispersion of the early practitioners.

The Moravian Church, whose roots are in the Czech nations back in the fifteenth

century under the leadership of Jan Hus, today represents a Christian denomination

reaching every continent. It started small and local, eventually becoming a world-wide

movement. After studying the founding of the Moravian Church in the USA with its

history, hardships they had to overcome, and the American cultural context interacting

with the missionaries who brought Moravian faith to Pennsylvania and then spread all

over the country, it can be said that they are a well-established community which still

follows the same creed, values and vision as the Moravians established centuries

beforehand. They maintain what Count Zinzendorf taught the first missionaries who

went to America as the Moravian pioneers, which was to always remain Bible-centered,

authentic, united as one body with Jesus Christ as its head, to hold the Apostolic
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following, serving the needs of the wider society and not living for themselves but for

the sake of relationships and the values of society, never ceasing in helping others and

practical serving. Since their focus and importance fell on communal living, they tended

to be a small and rather closed community, even providing school education in their

own way and within their traditions (in accordance with the state law).

Nevertheless, they took into account the cultural differences, taking particular care not

to change the local people in the areas they served, encouraging them to embrace their

own cultures. Still, it was necessary to accommodate communal living to the country’s

traditions and habits but still performing the reason they came for –to present Jesus to

them as the one true living God. As the years and centuries passed, the American

Moravians became slightly different from the European Moravians, some being more

independent of the European culture and the others becoming more modern in order to

meet the needs of new generations and cooperation with other denominations. No

matter what minor changes occurred, the foundational aspects remain the same and thus

the Moravian Church, whether in the USA, Czech Republic or in any other country in

Europe where the Moravian Church can be found, still proclaims and actively lives

according to the core values and beliefs set at the very beginning of this protestant

denomination in Moravia.

Concerning the geographic roots in and attachment to Moravia, it still holds the

tradition in terms of the place where it all began and thus Unitas Fratrum (Jednota

bratrská) still keeps its status (to a lesser but still significant degree), importance and

territorial value, not only in the Moravian region but in the whole Czech Republic as

one nation where the seed was sowed, later taken to be spread and now planted all over

the world. Even though the name of the brethren still retains the word “Moravian” no

matter where in the world they went to establish a community, what was firstly thought

as a local denomination for the “neighbors” in Moravia, then became more of a mission

to which the brethren were called – to take the Word of God to the places where it has

not come and to people who have not heard it yet. The meaning was thus shifted to

signify and be understood as the place of the origin rather than the place where and

people for whom the ministry should be performed.
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