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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body
(0-5)1

1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění
stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické
a praktické části

4

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části
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3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz,
relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků,
jasnost formulace závěrů práce
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4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
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5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů,
konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a
provedení příloh
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6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe
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Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
Bakalářská práce Sandry Jadlovcové spadá do podoboru kulturních studií; věnuje se problematice původní

moravské komunity reformované církve tzv. Moravských bratří, dnes v českém prostředí tzv. Jednoty

bratrské. Deklarovaným cílem práce je především srovnání konfesních praktik tzv. Moravských bratří

v Evropě a ve Spojených státech, a sledování odlišnosti či souladu mezi původními a dnešními způsoby

dodržování těchto konfesních praktik.

Struktura bakalářské práce je specifická; celá práce je výlučně popisného typu s výrazně kompilačním

charakterem. Autorka shromáždila řadu sekundárních zdrojů, z nichž vyjímá jednotlivé informace tak, aby

je následně uspořádala do dvou hlavních kapitol práce: části věnované historii denominace tzv. Moravských

bratří, ve druhé části sleduje její současnou její situaci a status.

V části věnované historii autorka podrobně vykresluje původ zmíněné denominace a zásadním historickým

okolnostem, které ji dotvářely a ovlivnily. Druhým souvisejícím tématem je činnost misionářská.

Domnívám se, že jakkoliv je text práce přínosný svým obsahem, uspořádání jednotlivých podkapitol je

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

místy poněkud nepřehledné. Ve druhé části práce mohla autorka šířeji rozvést avizovanou komparaci mezi

evropskou a americkou komunitou tohoto typu v současnosti. Práce tak zůstává převážně na bázi

historického exkurzu do této jinak mimořádně zajímavé kulturní oblasti.

Jazyk práce je na velmi dobré úrovni; s výjimkou užití členů u podstatných jmen prakticky neobsahuje

vážnější nedostatky. Celkově práce splňuje standardní požadavky na kvalifikační práci tohoto typu.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Jako zakladatel Jednoty bratrské či pronásledovaný protestant je v práci uveden Mistr Jana Hus. Mohla by autorka

tvrzení upravit?

2) Autorka se nezmiňuje o primárním jazyku komunikace Moravských bratří ve Spojených státech. Mohla by tuto

otázku upřesnit?

3) Na s. 32 se kromě the German Moravian Brethren či the American Brethren poprvé vyskytují the English Brethren,

a to v souvislosti s otázkou finanční. Mohla by autorka objasnit vzájemné vztahy mezi těmito dvěma institucemi?

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 22. 5. 2018
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